⁴²⁸ « Caritate autem habita secundum quod per actus perfectiores magis disponitur suscipiens, sic etiam perfectius in actu secundum formam caritatis reducitur ab eo qui est causa caritatis. Caritas ergo nec alia qualitas non augetur per additionem essentiae vel partis essentiae ad aliam partem, sed per hoc quod una et eadem etiam secundum gradum essentiae magis facit vel reducit in actum unum quam alium ex diversa dispositione subiecti, vel sola virtute agentis et cetera. » *Quodl. II q. 10* (GF I p. 143-144)

⁴²⁹ « Ista autem motio fit per aliquem interiorem instinctum, vel per interiorem admonitionem, vel etiam aliquando per exteriorem per quam interior excitatur. Si autem homo per liberum arbitrium huic admonitioni assentiat vel ei obicem non ponat, sic disponit se vel praeparat ad consequendam gratiam per quam vitam aeternam mereatur [...]. » *Quodl. VIII q. 5* (GF III p. 62)

⁴³⁰ « [...] si tamen Deus immediate aliquem sic speciali motione non moveret et haberet usum liberi arbitrii rectum, quantum est possibile ex naturalibus, et illo bene uteretur faciendo opera bona de genere virtutum in ordine ad Deum modo sibi possibili, supposita solum generali influenza Dei, quamvis ex hoc nihil proprie etiam

son aide à quiconque aura commencé à se disposer sans elle⁴³¹. Avec une telle aide ou sans elle, l'homme, par l'effort volontaire qu'il aura accompli pour produire en lui-même une disposition *de congruo*, sera dit mériter *de congruo*.

Ce mérite n'est toutefois pas suffisant pour obtenir la vie éternelle⁴³². La condition indispensable pour cela est la grâce habituelle que l'homme se dispose *de congruo* à recevoir. C'est seulement par la mise en œuvre des habitus infus, comme l'habitus de foi, que l'homme pourra mériter *de condigno* la vie éternelle. La vie éternelle excède en effet les capacités naturelles de l'homme, tant comme objet de connaissance que comme objet de désir⁴³³. Il faut donc une grâce habituelle pour surélever ces capacités et permettre à l'homme de connaître et désirer la vie éternelle.

Reprenons. Pour Godefroid, « mériter » s'entend en deux sens. On peut mériter volontairement et librement *de congruo* en acquérant, avec ou sans aide divine ponctuelle, une disposition *de congruo* à recevoir une aide divine habituelle, soit un habitus infus dont la mise en acte permet de mériter *de condigno* la vie éternelle⁴³⁴. Ainsi, chez Godefroid, on mérite naturellement et librement de mériter surnaturellement.

Il apparaît que, dans le cas particulier de la foi, « mériter *de congruo* » signifie aller volontairement et librement à l'Eglise, écouter les sermons, détourner son intelligence des arguments défavorables à la foi et la diriger vers les arguments favorables. C'est précisément cela, comme nous l'avons vu, qui dispose à mieux accueillir l'habitus de foi infuse et à le laisser agir.

de condigno meretur, tamen videtur quod posset dici mereri de congruo aliquo modo [...]. » *Quodl. VIII q. 5 (GF III p. 62-63)*

⁴³¹ « [...] quia sic faciendo quod in se est, etiam sine alio adiutorio paratus plus facere si perfectius adiutorium haberet, congruit sive congruum videtur, ut scilicet Deus sua liberalitate illud ad quod talis attingere non potest ex se illi daret, et ipsum ad perfectiora consequenda promoveret et ad hoc convenientia adiutoria daret. Et secundum hoc dicitur quod homo ex se potest se disponere ad gratiam dispositione remota. » *Quodl. VIII q. 5 (GF III p. 63)*

⁴³² « Sed si quaeratur utrum per solum liberum arbitrium possit homo dispositive mereri vitam aeternam vel gratiam per quam contingit vitam aeternam de condigno promereri, est dicendum quod non. » *Quodl. VIII q. 5 (GF III p. 61)*

⁴³³ « [...] est considerandum quod actus perducentes ad finem oportet fini esse proportionatos ; actus autem non potest excedere proportionem principii activi ; vita autem aeterna est finis excedens proportionem naturae humanae, quia excedit cognitionem et desiderium eius [...] ; ideo in natura hominis non est sufficiens principium actus meritorii vitae aeternae, nisi superaddatur aliquod donum divinum supernaturale quod dicitur gratia. » *Quodl. VIII q. 5 (GF III p. 61)*

⁴³⁴ « [...] ordo divinae providentiae constituit sic regulariter procedere habentes usum liberi arbitrii ad merendum vitam aeternam de condigno per gratiam, et ad merendum gratiam de congruo per usum liberi arbitrii, constituit procedere sic motos vel adiutos a Deo sive a divina motione, quae potest dici gratia, quia desuper data, non tamen proprie habitualis ; patet quod non procedit hoc meritum ex solo libero arbitrio sine dicto adiutorio divino. » *Quodl. VIII q. 5 (GF III p. 62)*

Ainsi, même si l'acte de foi infuse ne requiert en lui-même aucune contribution de la volonté et, à ce titre, n'est pas par lui-même imputable au fidèle, ce qui conduit à l'accomplissement de cet acte, à savoir la disposition à recevoir l'habitus de foi infuse et à s'abandonner à son influence, l'est. On voit donc que, pour Godefroid, la réception de l'habitus de foi au baptême n'est que le premier moment d'un processus au cours duquel on peut se disposer à croire de plus en plus et de mieux en mieux. C'est par ce processus que l'acte de foi peut être dit imputable, quoique ce soit de manière indirecte.

Il est à noter que, comme nous l'avons vu, Dieu peut infuser ses dons habituels et la disposition à les recevoir au degré qu'il veut, quelles que soient les dispositions préalables du sujet recevant ce don. On peut donc croire au plus haut point sans jamais avoir accompli le moindre effort volontaire. Il apparaît que la conception godefridienne de la foi est telle que l'imputabilité de l'acte de foi dépend, en quelque sorte, de la « retenue » de Dieu.